
 
 

COMUNE DI BELLIZZI 
(PROVINCIA DI SALERNO) 

 

C.A.P.: 84092 – Codice Fiscale e Partita Iva: 
02615970650 Tel. 0828.3580200 – Fax 0828.355849 

 
 
 

DECRETO N. 8  del 22.12.2020 
  
 
OGGETTO: proroga conferimento incarico responsabile di Area Vigilanza ed 
attribuzione dell’indennità di posizione organizzativa ai sensi degli artt. 13, 14, 15 e 17 
del CCNL stipulato il 21.05.2018. 
 
 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO:  
 

- che con deliberazione della Giunta comunale n.73 del 31.07.2020 sì stabiliva di 
avviare la procedura per il conferimento di incarico a tempo determinato con 
contratto di diritto privato per la copertura del posto di Responsabile dell’Area 
Vigilanza, con l'approvazione di apposito avviso pubblico e si autorizzava il 
Responsabile dell'Area Affari Generali a pubblicare l'avviso pubblico; 

- che in esecuzione alla deliberazione di Giunta sopra richiamata il Responsabile 
dell’Area Affari Generali provvedeva a pubblicare l'avviso pubblico per il 
conferimento a tempo determinato e pieno dell’incarico di Responsabile 
dell’Area Vigilanza, ai sensi dell'art.110 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;  

- che nel termine indicato dall'avviso erano state presentate n. 5 domande di 
candidati;  
 

PRESO ATTO della determina n. 518 del 25.08.2020 relativa all’istruttoria del 
Responsabile dell’Area AA.GG in ordine alle istanze pervenute; 
 
DATO ATTO che con  proprio decreto n. 5 del 26.08.2020 si è proceduto alla 
individuazione e alla conseguente nomina del Responsabile dell’Area Vigilanza e 
alla attribuzione dell’indennità di posizione nella persona del  Dott. Paolo Prudente,  
nato a Castellammare di Stabia (NA) il 20.01.1981 e residente a Castellammare 
di Stabia (NA) in Via Alfredo Cottrau n. 55, verificate le esperienze formative e 
professionali dello stesso così come previsto nell'avviso pubblico  fino  alla data del 



31.12.2020; 
 
CONSIDERATO che al suddetto Responsabile gli sono state attribuite le funzioni 
dirigenziali di cui all'art. 107 del D. Lgs 267/2000 e che con lo stesso si sottoscriveva 
il contratto di diritto privato ex art.110 comma 1 D.Lgs.n.267/2000 a tempo pieno e 
determinato per l’esercizio di funzioni dirigenziali dell’Area Vigilanza con 
decorrenza 1.09.2020   e termine 31.12.2020 salvo nuove determinazioni non oltre il 
mandato del Sindaco;  
 
VISTA la Deliberazione n. 125/PAR/2013 della Corte dei Conti Sezione regionale 
di controllo per la Puglia, adottata sulla richiesta di parere formulata dal Presidente 
della BAT, che in riferimento alla durata massima dei contratti di conferimento di 
incarichi dirigenziali in e fuori dotazione organica, ribadisce che gli stessi "non 
possono eccedere il mandato elettivo dell'organo di vertice in carica alla data della 
stipula, che in virtù di quanto previsto dall'art. 51 del TUEL, dura cinque anni. Non 
si ritiene, in generale, che la proroga o il rinnovo che non ecceda il predetto termine 
sia vietato, ancorché l'incarico sia frazionato nel tempo, in quanto esiste un termine 
massimo legato ad evento esterno (la scadenza del mandato elettorale) che rende 
ininfluente un eventuale frazionamento dell'incarico dirigenziale per due o più 
periodi all'interno del periodo di mandato"; 

 
CONSIDERATO di prorogare, il rapporto di lavoro a tempo determinato al Dott. 
Paolo Prudente dell'Area Vigilanza con decorrenza 01.01.2021 fino a nuove 
determinazioni ma non oltre la scadenza del mandato amministrativo del Sindaco 
prevista per maggio 2024;  
 
RITENUTO, per le motivazioni innanzi espresse, di dover procedere alla proroga del 
richiamato contratto di lavoro, avendo accertato la particolare specializzazione 
professionale, culturale e scientifica del dott. Paolo Prudente, come peraltro già 
evidenziato nell'atto di nomina principale;  
 
VISTO l'art. 50 (competenze del Sindaco e del Presidente della Provincia) del D. 
Lgs. n. 267 del 18.08.2000, e s.m.i.;  
 
VISTI gli artt. 109 (conferimento di funzioni dirigenziali) e 110 (incarichi a 
contratto) del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, e s.m.i.;  
 
VISTO l'art. 19, commi 6 e 6 ter, del D. Lgs. n, 165/2001, applicabile agli Enti 
Locali; 
 
 VISTO lo Statuto Comunale che conferisce al Sindaco il potere di attribuire e 
definire gli incarichi dirigenziali;  
 



VISTO il vigente Regolamento di organizzazione; 
 
 DATO ATTO che la spesa necessaria per l'erogazione del trattamento tabellare ed 
accessorio al dott. Paolo Prudente per il periodo della proroga, è prevista 
nell'aggregato di spesa di personale per gli esercizi finanziari 2021 - 2023;  
 
 

DECRETA 
 
1. di prorogare  l’incarico di Responsabile dell’ Area Vigilanza a tempo pieno e 
determinato ai sensi dell’art.110,c.1, D.lgs.n.267/2000, di cui al decreto sindacale  n. 
5 del 26.08.2020  in favore del dott. Paolo Prudente , nato a Castellammare di Stabia 
(NA) il 20.01.1981 e residente a Castellammare di Stabia (NA) in Via Alfredo 
Cottrau n. 55, con decorrenza dal 01.01.2021 fino a nuove determinazioni ma non 
oltre la scadenza del mandato  amministrativo del Sindaco attualmente in carica in 
conformità a quanto disposto dal comma 3 dell'art. 110 del D. Lgs 267/2000, con 
contratto di diritto privato a copertura del posto vacante di dirigente dell'Area 
Vigilanza; 
 
 2. di attribuire all'incaricato le funzioni dirigenziali di cui all'art. 107 del D. Lgs 
267/2000. 
 
 3. di dare atto che con il presente provvedimento di proroga sono automaticamente 
prorogati gli altri incarichi già conferiti con separate disposizioni in base al decreto 
sindacale n. 5/2020; 
 
 4. di dare atto che per detto incarico verrà corrisposta, sulla scorta delle 
considerazioni espresse in premessa e in base a quanto previsto dalla delibera di 
G.C. n. 62 del 20.05.2019 al dott. Paolo Prudente, la retribuzione di posizione 
organizzativa su base annua per dodici mensilità su un orario di lavoro 
corrispondente a 35 ore settimanali pari ad euro 16.000,00 ai sensi dell’ art 17, 
comma 6 del CCNL 2016 – 2018; tale retribuzione, corrisposta ai sensi dell’art.15 
del CCNL del 21.05.2018, riassorbe tutte le competenze accessorie e le indennità 
previste dal vigente contratto collettivo nazionale, compreso il compenso per lavoro 
straordinario 
 
5. di stabilire che si procederà con la stipula del contratto individuale di lavoro a cura 
del Responsabile dell’Area Affari Generali, a norma del Contratto Collettivo 
nazionale di lavoro previa acquisizione della documentazione di rito e comprovante 
la permanenza dei requisiti dichiarati;  
 
6. di dare atto che il contratto di lavoro a tempo pieno e determinato stipulato non 
potrà in alcun caso essere trasformato in contratto a tempo indeterminato in 



conformità a quanto previsto dagli artt. 35 e 36 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 
 
 7.di disporre la notifica del presente Decreto all'interessato e la trasmissione di copia 
all'Organismo Indipendente di Valutazione e al Servizio Personale, per gli 
adempimenti di rispettiva competenza.  
 
8. di disporre la pubblicazione del presente decreto all’albo on line per 15 giorni. 
 
Bellizzi lì __________________________ 

 
 
 

IL SINDACO 
Domenico VOLPE 


